Дисконтированное сальдо,
тыс. руб.

NPV, тыс. руб.

Плановые показатели проекта

Годы

0

0

0

0

100

100

–100

–83

–3 083

1-й год 2-й год 3-й год 4-й год 5-й год

100

20

2 000

1 000

300

1 300

700

486

–2 597

300

22

6 600

3 000

300

3 300

3 300

1 910

–688

400

25

10 000

4 000

300

4 300

5 700

2 749

2 061

300

20

6 000

3 000

300

3 300

2 700

1 085

3 146

Требуется провести анализ относительной чувствительности
проекта (NPV проекта) к следующим параметрам: объем продаж,
цена единицы продукции и цена источников финансирования, а так-
же абсолютной чувствительности к изменению наиболее значимо-
го параметра.

В соответствии с экспертным заключением критические изме-
нения выбранных параметров следующие:

Объем продаж

Цена единицы продукции

Цена источников финансирования

Параметры max min

20 %

50 %

50 %

–30 %

–20 %

–20 %

119

Решение
а) изменение объем продаж – рост на 20 %

Объем продаж, тыс. шт.

Цена единицы продукции, руб.

Итого доходы, тыс. руб.:

Переменные затраты, тыс. руб.

Постоянные затраты, тыс. руб.

Итого расходы, тыс. руб.

Сальдо, тыс. руб.

Дисконтированное сальдо,
тыс. руб.

NPV, тыс. руб.

Годы

0

0

0

0

100

100

–100

–83

–3 083

1-й год 2-й год 3-й год 4-й год 5-й год

120

20

2 400

1 200

300

1 500

900

625

–2 458

360

22

7 920

3 600

300

3 900

4 020

2 326

–132

480

25

12 000

4 800

300

5 100

6 900

3 328

3 196

360

20

7 200

3 600

300

3 900

3 300

1 326

4 522

б) изменение объема продаж – падение на 30 %

Объем продаж, тыс. шт.

Цена единицы продукции, руб.

Итого доходы, тыс. руб.:

Переменные затраты, тыс. руб.

Постоянные затраты, тыс. руб.

Итого расходы, тыс. руб.

Сальдо, тыс. руб.

Дисконтированное сальдо,
тыс. руб.

NPV, тыс. руб.

Годы

0

0

0

0

100

100

–100

–83

–3 083

1-й год 2-й год 3-й год 4-й год 5-й год

80

20

1 600

800

300

1 100

500

347

–2 736

240

22

5 280

2 400

300

2 700

2 580

1 493

–1 243

320

25

8 000

3 200

300

3 500

4 500

2 170

927

240

20

4 800

2 400

300

2 700

2 100

844

1 771

120

в) изменение цены единицы продукции – рост на 50 %